
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Segunda-feira •  22 de novembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 376

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 22/2021) .................................................................................... 2



Segunda-feira
22 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 376

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 22/2021)

BAIXA GRANDE – BAHIA 

Prefeitura Municipal  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA  
 

 

 
Avenida 02 de julho, 659 – Centro –Baixa Grande – BA. 

  CEP. 44620-000 
Tel: (74) 3258-1509 / E.mail: secbg@yahoo.com.br 

 

PORTARIA Nº 022/ 2021, 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

            “No eia os e ros para o posição do 

Comitê de Governança da Secretaria 

Municipal de Educação para monitorar o 

Plano de Retorno às atividades presenciais 

do Sistema Municipal de Ensino do 

Município de Baixa Gra de. “ 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 04/2021. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os membros para composição dos membros para composição do Comitê de 
Governança da Secretaria Municipal de Educação para monitorar o Plano de Retorno às 

atividades presenciais do Sistema Municipal de Ensino do Município de Baixa Grande, da forma 

que segue: 

 

 

I-  Secretária Municipal de Educação: 

- Joanita Sousa Rios de Sena 

II- Representantes do Setor Pedagógico: 

- Carmosina Carvalho dos Santos 

- Clarivaldo Soares Santana 

- Elielson Bastos Correia 

- Elisangela Oliveira Almeida Santos 

- Elizene Ferreira Brito Souza 

- Surama Surama Santos Silva 

III- Representante do Núcleo de Atendimento Educacional Especializado:  

- Elioney Macedo de Oliveira 

IV- Representante do Conselho Municipal de Educação:  

- Denise Laranjeira de Oliveira 

V- Representante dos Gestores Escolares:  

- ANA LUCIA DE JESUS SILVA 

VI- Representante da APLB Sindicato:  

- Ena Mayana Brito Brandão 



Segunda-feira
22 de novembro de 2021
Ano V • Edição Nº 376

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

BAIXA GRANDE – BAHIA 

Prefeitura Municipal  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA  
 

 

 
Avenida 02 de julho, 659 – Centro –Baixa Grande – BA. 

  CEP. 44620-000 
Tel: (74) 3258-1509 / E.mail: secbg@yahoo.com.br 

 

 

VII – Representante do Sindicato dos Servidores Municipais: 

- Dioneia Santos Fernandes 

VIII- Representante das Escolas Privadas:  

- Viviane Jesus Sobreira Machado 

IX- Representante do Setor de   Alimentação Escolar:  

- Ana Cristina Pamponet Cunha 

Art. 2° - São atribuições da Comissão: 

I - Monitorar o cumprimento das normas do Protocolo de vigilância sanitária primando pelo 

respeito e a segurança da saúde dos membros da comunidade escolar e local; 

II –  Criar mecanismo de comunicação permanente com os familiares, estudantes, profissionais 

da educação e comunidade local no sentido de informar, colher sugestões e contribuições para 

o Planejamento do Futuro Retorno às Aulas com base no Protocolo da Vigilância Sanitária 

antes e depois do retorno. 

III – Realizar levantamento junto ao Comitê de Governança Escolar sobre a condição dos 

funcionários e alunos que se enquadram no grupo de risco. 

I                                                                                                                                                                                                               

V – Apoiar os Comitês de Governança Escolares na elaboração do Planejamento do Futuro 

Retorno às aulas com base no Protocolo da Vigilância Sanitária. 

Art. 3° - O Comitê de Governança da Secretaria Municipal de Educação será presidido pelo 

representante indicado no inciso I, do art. 1º, desta Portaria. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.   

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, BAIXA GRANDE-BA, EM  03 DE 
NOVEMBRO DE 2021. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
     
 
 
 
 
 

Joanita Sousa Rios de Sena 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 05/2021 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 22/2021)



		2021-11-22T11:16:42-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




